
16                            DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE              Edição nº 138 - 24.10.2023 

 

A Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Politicas sobre Drogas, no uso de suas atribuições e com fulcro 
no art. 61, inc. V, da Lei Orgânica do Município e com Fulcro na Lei 18.288/2016 
R E S O L V E : 
Art. 1º Nomear os integrantes titulares e suplentes do Conselho Municipal de Direitos Humanos e Segurança Cidadã, empossados/as 

no dia 20 de outubro de 2023, representantes de entidades da sociedade civil e instituições oficiais para o biênio 2023-2025. 
 
I- Entidades da Sociedade Civil 
1. ALIANÇA NACIONAL LGBTI+ 
Titular: Sérgio da Silva Pessoa 
Suplente: Eduardo Paysan Gomes 
2. AME – PROJETO AMOR E ESPERANÇA 
Titular: Silvana Maria Feitoza 
Suplente: Débora Cristine Vieira da Silva Codeceira 
3. AMOTRANS – ARTICULAÇÃO E MOVIMENTO PARA TRAVESTIS E TRANSEXUAIS DE PE 
Titular: Chopelly Glaudystton Pereira Dos Santos 
Suplente: Natasha Amanda Lima Da Silva 
4. CASA VOVÓ BIBIA DE APOIO À FAMÍLIA 
Titular: Maria Adriana Cordeiro De Melo 
Suplente: Maria Aparecida Araújo Brito De Andrade 
5. IPETI – INSTITUTO DE PESQUISAS E ESTUDOS DA TERCEIRA IDADE 
Titular: Marta Carrilho De Souza Leão 
Suplente: Rosângela Maia De Andrade 
6. ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL – SEÇÃO PE 
Titular: Thiago de Oliveira Santos 
Suplente: Maria Julia Leonel Barbosa 
 
II – Instituições Oficiais 
1. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E POLÍTICAS SOBRE DROGAS 
Titular: Elizabete de Sousa Godinho 
Suplente: Wellington Bezerra Pastor 
2. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Titular: Alcilene Maria de Santana 
Suplente: Valéria Maria Gomes Rios 
3. SECRETARIA DA MULHER 
Titular: Ana Maria Costa Magalhães 
Suplente: Jany Rosaria Barros Nascimento 
4. SECRETARIA DE SAÚDE 
Titular: Jany Welma de Sá Albuquerque 
Suplente: Ana Priscila Duarte de Aguiar 
5. SECRETARIA DE SEGURANÇA CIDADÃ 
Titular: Deborah Echeverria Martins 
Suplente: Kleber dos Santos Carlos 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ANA RITA SUASSUNA WANDERLEY 

Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Politicas sobre Drogas. 


